

# FERNANDA BRANDÃO BARATA

---

+55 92 98136-7031

[fernandabrandao@me.com](mailto:fernandabrandao@me.com)

<https://www.linkedin.com/in/fernazgul/>

Belo Horizonte – MG

---

## Objetivo

Visual Designer, Branding e Direção de Arte

## Resumo profissional

Oi! Meu nome é Fernanda e eu gosto de ouvir e contar histórias. Sou graduada em Publicidade; especialista em Design; e Artes Visuais. Tenho mais de dez anos de experiência, com foco em Identidade Visual e Branding, Direção de Arte, Design Gráfico, Conteúdo de Marca (Inbound Marketing) e Produtos Digitais. Já fiz parte do time de criação de Startups, Agências de Publicidade, Instituições Públicas e Privadas. Acredito que entender o usuário e a aplicação de processos ágeis são importantes pilares para a construção de um design que gera resultados.

## Formação Acadêmica

- **Design Gráfico e Digital, Pós-Graduação**

Instituto Infnet | 2015

- **Artes Visuais: Cultura e Criação, Pós-Graduação**

Centro Universitário SENAC | 2012

- **Comunicação Social, Graduação**

Universidade Federal do Amazonas | 2010

- **Publicidade e Propaganda, Graduação**

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia IFAM | 2008

## Experiência Profissional

### Head2

#### Visual Design (09/2022 – Atualmente)

- Concept Design, Identidades Visuais e Key Visual (KVs)
- Design System / Style Guide
- Web Design
- Gerenciamento de Projetos de Comunicação
- Design Thinking e Metodologias Ágeis
- Ilustração e iconografia
- Tratamento de imagem e pintura digital
- Editorial, Diagramação e produção gráfica
- UX/UI design, design de interface e usabilidade
- Storytelling e narrativas visuais
- Apresentação de projetos e resultados para stakeholders e executivos c-level

## **Secretaria de Educação do Estado do Amazonas**

### **Visual Designer (01/2019 – 03/2022)**

- Campanhas Institucionais (Key Visual)
- Planejamento de Comunicação e de Conteúdo
- Ilustração e iconografia
- Editorial, Diagramação e produção gráfica
- Inbound Marketing e Conteúdo de Marca
- Storytelling e narrativas visuais
- Presença Digital e Mídias Sociais
- Produtos Digitais

## **Designer gráfico**

### **Designer Gráfico (12/2018 – 12/2019)**

- Campanhas Institucionais
- Produtos, informes e apresentações digitais
- Tratamento de imagem
- Editorial, Diagramação e produção gráfica
- Presença Digital e Mídias Sociais
- Revisão e finalização de materiais

## **Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas**

### **Brand Designer (11/2010 – 12/2018)**

- Gerenciamento de Projetos de Comunicação
- Apresentação de resultados para stakeholders
- Design Gráfico e digital
- Inbound Marketing e Mídias Sociais
- Identidade Visual e Key Visual
- Tratamento de imagem
- Planejamento de Conteúdo
- Comunicação Institucional
- Comunicação Publicitária

## **R2 Ideias**

### **Analista de conteúdo (01/2010 – 10/2010)**

- Criação de campanhas publicitárias
- Marketing Digital
- Concorrência em Licitações Públicas e Privadas
- Planejamento de Conteúdo
- Inbound Marketing
- Endomarketing
- Comunicação Institucional
- Comunicação Publicitária

## **Gênio Publicidade**

### **Diretora de Arte (11/2008 – 12/2009)**

- Layouts, wireframes e storyboards
- Layouts para Campanhas Publicitárias
- Arte-finalista
- Aplicação de Identidade Visual
- Editorial, Diagramação e produção gráfica

## Certificações

- **UX Design** | How Bootcamps (2023)
- **UI Design (Figma, Adobe XD)** | UI Boost (2023)
- **Produtos Digitais** | Samsung Ocean (2022)
- **Direção de Arte** | ESPM Escola Superior de Propaganda e Marketing (2021)
- **Tipografia** | Academia Tipográfica (2021)
- **Design System / Style Guide** | ID Class (2020)
- **Arte Final (Arquivos para Impressão)** | Chack Robles (2020)
- **Design Editorial** | Id Class (2020)
- **Ilustração de Personagens** | Thunder Rockets (2019)
- **Desenho de Personagens em Pixel Art** | Daniel Benítez (2019)
- **Produção de Podcast** | Leo Lopes – Radiofobia (2019)
- **Neuromarketing** | Fernando Kimura (2017)
- **Estratégias de Mídias Sociais e Gestão de Crises** | Quartel Digital (Recife, 2016)
- **Marketing e Posicionamento Digital** | Martha Gabriel (Recife, 2016)
- **Empretec** | SEBRAE (2015)
- **Adobe Creative (Illustrator, Photoshop, InDesign)** | SENAC (2012)
- **Microsoft Office** | SENAC (2003)

## Idiomas

Português (Nativo)

Inglês (Intermediário)

Espanhol (Básico)